

Каменноостровский пр-кт, д. 63, корп. литер А, кв.(оф.) ПОМЕЩ. 8-Н Санкт-Петербург,

+ 7 (812) 223-43-60, office@haf-spb.org ОГРН:1037858012697 ИНН/КПП: 7801183567/78130100

<u>Положения о Конфликте интересов</u>

Политика Грантовой Программы Малых грантов в рамках проекта профилактики ВИЧ-инфекции среди ключевых групп населения КАСКАД (далее – Грантовой Программы) предусматривает справедливый и упорядоченный процесс сообщения (раскрытия) информации и разрешения конфликтов интересов, которые могут существовать в отношении членов экспертной группы (далее – ЭГ).

В целях ограничения влияния частных интересов, личной заинтересованности члена ЭГ на принимаемые решения и реализуемые действия на каждом этапе Грантовой Программы, каждый человек, являющийся членом ЭГ, обязан:

- 1. гарантировать отсутствие позиции учредителя, участия в постоянно действующих руководящих органах, наличие должности в организации, подавшей заявку на Грантовую программу;
- 2. не иметь семейных отношений, в том числе не зарегистрированных, с сотрудниками или учредителями организации, подавшей заявку на Грантовую программу;
- 3. действовать беспристрастно в интересах Грантовой Программы, независимо от политики, целей и задач организаций или инициативных групп, в которых работает член ЭГ или имеет финансовый, или любой другой интерес;
- 4. объективно подходить к оценке документов, полученных от организаций или инициативных групп в рамках Грантовой Программы;
- 5. при запросе технической помощи в написании проектного предложения, члены ЭГ могут обсуждать общие идеи проекта с заявителем, исключая бюджет. Члены ЭГ не могут проводить обзорный анализ текста и давать свои рекомендации. Если член ЭГ оказывал(а) помощь при разработке заявки, он\она не может принимать участие в составе ЭГ конкурса.
- 6. не принимать участие в написании, оценке и анализе заявки для данной Грантовой Программы
- 7. не получать заработную плату, а также любые виды гонораров из средств, одобренных проектов;
- 8. не руководить и не координировать проекты (официально и неофициально), выбранные для финансирования в рамках данной Грантовой Программы;
- 9. не распространять следующую конфиденциальную информацию, касающуюся Грантовой программы:
 - а) мнения членов $\Im\Gamma$ относительно проектных предложений или их оценки, высказанных во время дискуссий в рамках встреч $\Im\Gamma$;
 - b) бюджет проектных предложений;
 - с) содержание проектных предложений, до момента объявления победителей Грантовой Программы;
 - d) информацию об организациях или инициативных группах, предоставивших заявки на Грантовую Программу, до момента объявления победителей конкурса;
 - е) другую информацию, которую определили, как конфиденциальную перед обсуждением;



Каменноостровский пр-кт, д. 63, корп. литер А, кв.(оф.) ПОМЕЩ. 8-Н Санкт-Петербург.

+ 7 (812) 223-43-60, office@haf-spb.org ОГРН:1037858012697 ИНН/КПП: 7801183567/78130100

- 10. при сборе дополнительных данных об организации-заявителе руководствоваться следующими принципами:
 - а) первично обращаться к членам ЭГ для получения информации о деятельности интересующей организации или инициативной группы;
 - если собранной информации от членов ЭГ недостаточно, эксперту необходимо обратиться к координатору Грантовой Программы. Координатор Грантовой Программы, в свою очередь, может обратиться к организациям, имеющим опыт сотрудничества с интересующей организацией или инициативной группой, и корректно узнать о результатах сотрудничества, либо в саму организацию или инициативную группу. Однако этот вариант сбора информации необходимо использовать только в крайних случаях при отсутствии необходимой информации от членов ЭГ.
- 11. нести ответственность за нарушение обязательств, взятых на себя в соответствии с Положением о Конфликте интересов.
 - а) В случае нарушения, членом $Э\Gamma$, взятых на себя обязательств, оценки по проектным предложениям такого члена $Э\Gamma$ и данные им рекомендации подлежат аннулированию.
 - b) В случае выявления аффилированности члена ЭГ, оценки по проектным предложениям такого члена ЭГ и данные им рекомендации подлежат аннулированию, и соответствующая заявка снимается с конкурса.
 - с) В случае нарушения, членом ЭГ, взятых на себя обязательств, гонорар такому члену ЭГ не выплачивается, либо подлежит возврату с его стороны в течении 5 (пяти) банковских дней с момента расторжения договора.

Настоящее Положение	о Конфликте	интересов	составлено	В,	двух	экземплярах,	ПО
одному экземпляру для в	каждой сторон	нь, имеющи	х одинакову	юк	ориди	ическую силу.	

Подпись/Дата	ФИО (полностью)